
ROMANIA 
JUDETUL GORJ 
ORASUL ROVINARI 
CONSILIUL LOCAL ROVINARI 

HOTARARE
 
privind aprobarea rectificarii Bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Rovinari pe
 

anul2009 trim.IV, in sensuI majorarii acestuia cu suma de 201 mii lei
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ROVINARI, JUDETUL GORJ 

Avand in vedere: 
Proiectul de hotarare initiat de catre primar- jr.Filip Dorin;
 

- Expunerea de motive la proiectul de hotarare;
 
- Raportul Comisiei Economice;
 

Contul de executie al bugetului localla data de 04.11.2009;
 
Bugetul de venituri si cheltuieli al Orasului Rovinari aprobat pentru anul 2009 ;
 
Lista de investitii aprobata pentru anul 2009 ;
 
Raportul de specialitate intocmit de d-ra Stamatoiu Corina, sef birou ITL inregistrat sub nr.
 
26793/05 .11.2009;
 
Referatul intoemit de d-nul Strinu Aristica Gabriel,consilier in cadrul biroului contabilitate inregistrat
 
sub nr.26771/05.11.2009;
 
Referatul intocmit de d-nul Rotocol Sever, sef serviciu Patrimoniu inregistrat sub nr. 26718/05 .11.2009 ;
 
Referatul intocmit de d-nul Rotocol Sever, sef serviciu Patrimoniu inregistrat sub nr. 26719/05.11.2009 ;
 
Referatul intocmit de d-na Isac Polina, consilier in cadrul Compartimentului Investitii,inregistrat sub nr.
 
25868/26.10.2009 ;
 
Referatul intoemit de d-na Isac Polina, consilier in cadrul Compartimentului Investitii,inregistrat sub nr.
 
26624/04.11.2009 ;
 
Referatul intoemit de d-na Isac Polina, consilier in cadrul Compartimentului Investitii ,inregistrat sub nr.
 
26625/04.11.2009 ;
 
Referatul intoemit de d-na Isac Polina, consilier in cadrul Compartimentului Investitii,inregistrat sub nr.
 
26626/04.11.2009 ;
 
Referatul intocmit de d-na Isac Polina, consilier in cadrul Compartimentului Investitii,inregistrat sub nr.
 
26720/05.11.2009 ;
 
Referatul intocmit de d-na Isac Polina, consilier in cadrul Compartimentului Investitii ,inregistrat sub nr.
 
26721/05 .11.2009 ;
 
ReferatuI intocmit de d-ra Stanciu Adelina, referent in cadrul Compartimentului Administrativ,
 
inregistrat sub nr.26739/05.11.2009 ;
 
HCL Rovinari nr.133/26.10.2009 privind acordarea si distribuirea de pachete pentru persoanele ale caror
 
venituri se situeaza pana la 600 lei/luna/persoana.
 

Prevederile Legii 273/29.06.2006 -legea finantelor publice locale ;
 
-In temeiul36 si 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala - republicata
 

HOTARASTE: 

Art.I Aproba rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli al orasului Rovinari pe anul 
2009,in sensul majorarii acestuia cu suma de 201 mii lei in trim IV, dupa cum urmeaza : 

- mii lei 
Explicatii Cod capitol Cod indicator Trim IV 

2009 
Total 



Venituri din amenzi si alte 
sanctiuni 

35.02 35.02.01 +62,00 +62,00 

Taxe si tarife eliberare 
licente, autorizatii 

16.02 16.02.03 +57,00 +57,00 

Cote defalcate din 
impozitul pe venit 

04.02 04.02.01 +82,00 +82,00 

Total venituri +201,00 +201,00 
Alte servicii publice 
eenerale 

54.02.10 51.01.01 + 10,00 +10,00 

Alte servicii publice 
generale 

54.02.50 20-Bulluri si 
· ..servicn 

20.01.02 
20.01.30 
20.02 
20.03.02 
20.04.02 
20.30.30 

-90,00 

-10,00 
-10,00 
-500, 

-25,00 
-500, 

-35,00 

-90,00 

-10,00 
-10,00 
-500, 

-25,00 
-500, 

-35,00 
Ordine publica si 
siguranta nationala 

~ 

61.02.05. 20-Bulluri si 
· ..servicn 

20.02-reparatii +50,00 +50,00 
Invatamant 65.02.03 20-Bulluri si 

· ..servicn 
20.30.30 - Alte 
cheltuieli +121,00 +121,00 

Asigurari si asistenta 
sociala 

68.02.50 20-Bunuri si 
· ..servicu 

20.30.30- Alte 
cheltuieli 

+110,00 +110,00 

Total cheltuieli +201,00 +201,00 

Art.2. Aproba virari de credite, dupa cum urmeaza : 

-mii lei 
Explicatii Cod capitol Cod indicator Trim IV 

2009 
Total 

Autoritati 
publice 

51.02 51.02.71-Cheltuieli de 
capital 
71.01.30 - C.Alte chelt.de 
inv.ldotari 
poz.4-Calculatoare 
+xeroxA3 

-30,00 

-30,00 

-30,00 

-30,00 
Ordine publica 61.02.05 61.02.71­

Cheltuieli de capital 
71.01.30 - C.Alte chelt.de 
inv.ldotari 
poz.l-Electropompa 

-33,00 

-14,00 

-33,00 



\w: 

"'"
 

poz.2-Portavoce 
poz.3-Motor barca 

-5,00 
-14,00 

-14,00 
-5,00 

-14,00 
Invatamant 65.02.03.01 65.02.71- Cheltuieli de 

capital 
71.01.01-B.Obiective 
noi poz.l-Reabilitare 

.GPP Rovinari 

+53,00 

+53,00 

+53,00 

+53,00 
Cultura, 67.02.05.03 67.02.71-Cheltuieli de -72,00 -72,00 
Recreere si capital 

Religie 71.01.30 - C.Alte chelt.de 
inv.ldotari 
-poz.l-Mobilier parcuri 
-poz.2-SF Reabilitare 
Parc Central 
-poz.3-PI.Pr.Reabilitare 

-25,00 -25,00 

Parc Central 
-poz.9-Banci stadion 

-28,00 -28,00 

pt.rezerva echipa -44,00 -44,00 

+25,00 +25,00 
Locuinte, Servicii 70.02.50 70.02.71- Cheltuieli de +101,00 +101,00 
si Dezvoltare capital 

publica 71.01.30 - C.Alte chelt.de 
inv.ldotari 
-poz.l7-Brad modular 
electric mutietajat 
-poz.l8-Figurine 
decorative din fibra 

+66,00 +66,00 

+35,00 +35,00 

Transporturi 84.02.03.03 84.02.71-Cheltuieli de 
capital 
71.01.0l-B.Obiective noi­
-poz.J-Reabihtare 

-19,00 -19,00 

str.Constructorilor si alei 
-poz.4-Sens Giratoriu 

-80,00 -80,00 

str.Tineretului,str.Muncii 
si Aleea Scolii 
-poz.5-Reabilitare alee 

-140,00 -140,00 

betonata bl.H6 
-poz.6-Reabilitare alee 

+77,00 +77,00 

bl.Tl 
-poz.7-Reabilitare alei +53,00 +53,00 
bl.P7,PlO,Pl2,Pl4 +71,00 +71,00 

TOTAL 0 0 



Art.3. Aproba rectificarea bugetului activitatilor finantate partial din venituri proprii si 
subventii dupa cum urmeaza: 

Explicatii Cod capitol Cod indicator Trim IV 
2009 

Total 

Subventii 
pentru 
institutii 
publice 

43.10 43.10.09 + 10,00 + 10,00 

Total 
venituri 

+10,00 +10,00 

Alte servicii 
publice 
generale 

rP 

54.10.10 10- Cheltuie1i 
de personal 

10.01 
10.01.01 
10.01.06 
10.01.07 
10.03 
10.03.01 
10.03.02 
10.03.03 

+ 10,00 

+4,90 
+3,50 
+0,60 
+0,80 
+5 ,10 
+4,00 
+0,10 
+1,00 

+ 10,00 

+4,90 
+3,50 
+0,60 
+0,80 
+5,10 
+4,00 
+0,10 
+1,00 

Total 
cheltuieli 

+10,00 +10,00 

Art.4. Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza Primarul orasului Rovinari, 
Administrator Public - jr. Podaru C-tin si Serv.Contabilitate. 

Nr. ,~5 
Aceasta hotarare a fost aprobata si adoptata in 
sedinta publica extraordinara convocata de indata 
din data de 05.11.2009, cu un numar de 15 voturi 
pentru. 



ROMANIA 
JUDETUL GORJ 
ORASUL ROVINARI 
CONSILIUL LOCAL ROVINARI 

HOTARARE
 
privind aprobarea inregistrarii sumei de 36.150 lei si a sumei de 3.473 lei
 

din contul 473 "decontari din operatiuni in curs de clarificare"
 
in contul 654 "pierderi din creante si debitori diversi"
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ROVINARI, JUDETUL GORJ 

Avand in vedere: 
-Proiectul de hotarare initiat de catre primar- jr.Filip Dorin; 
-Expunerea de motive la proiectul de hotarare; 
-Raportul Comisiei Economice; 
-Raportul de specialitate inregistrat sub nr.26827/05.11.2009 intocmit de sef 

Serv.Contabilitate, ec.Ungureanu Ion; 
-In temeiul 36 si 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala ­

republicata 
HOTARASTE: 

Art.I. Aproba inregistrarea sumei de 36150 lei reprezentand despagubiri si cheltuieli 
de judecata acordate dornnului Iordache Dumitru, fost viceprimar, confom deciziei 
nr.2109/28.1 1.2006 emisa de Curtea de Apel Craiova, definitiva si irevocabila, din contu1473 
"decontari din operatiuni in curs de clarificare" in contul 654 "pierderi din creante si debitori 
diversi". 

Art.2 Aproba inregistrarea sumei de 3473 lei reprezentand uzufruct teren acordata d­
nei Ciurea Barbutoiu Veronica, conform sentintei judecatoresti nr.9811/ 15.12.2008, ramasa 
definitiva si irevocabila, din contul 473 "decontari din operatiuni in curs de clarificare" in 
contul 654 "pierderi din creante si debitori diversi". 

Art.3 Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza Primarul orasului Rovinari, 
administratorul public, jr.Podaru Constantin, Serviciul Contabilitate si Compartimentul Juridic 
din cadrul institutiei. 

Nr. \ ~G 
Aceasta hotarare a fost aprobata si adoptata in 
sedinta publica extraordinara convocata de indata 
din data de 05.11.2009, cu un numar de 14 voturi 
pentru si un vot impotriva. 

VIZAT TE 



RoMANIA 
JUDETUL GORJ, 
ORASUL ROVINARI 

HOTARARE privind stabilirea
 
impozitelor si taxelor locale pentru anul 2010
 

Consiliul Local al ORASULUI ROVINARI; 
Avand in vedere: 

- referatul nr.23809) 05.10.2009 intocmit de catre Bir. I.T.L., 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, Legii nr. 343/2006, HG 
nr. 956/2009 si ale OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, cu modificarile si completarilc ulterioare; 

- prevederile art. 27, art. 36 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. c, ale Legii nr. 
215/2001 republicata; 

In temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicata, 
privind administratia publica locala, 

HOT ARASTE: 

Art. 1. Se aproba, incepand cu data de 
01.01.2010, nivelul impozitelor si taxelor locale, asa cum sunt cuprinse 
ill Anexele nr. 1 - 4, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

CAPITOLULI 

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

Art. 2. In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri, se calculeaza 
prin aplicarea cotei de impozitare de 0,1% la valoarea impozabila a 
cladirii prevazuta in Anexa nr. 1. 

In cazul unei cladiri care are pereti exteriori din materiale diferite, 
pentru stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifies in tabelul 
cuprins in Anexa nr. 1 valoarea impozabila cea mai mare 
corespunzatoare tipului cladirii respective. 

Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin 
inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimate in mp. , 
cu valoarea corespunzatoare, exprimata in lei/mp., din Anexa nr. 1 

1 



*) Pentru determinarea suprafetei construite desfasurate, in cazul 
cladirilor care nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, asupra 
suprafetei utile se aplica coeficientul de transformare de 1,20. 

**) Valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul 
terminarii acesteia, dupa cum urmeaza: 

a) cu 20%, pentru cladirea care are 0 vechime de peste 50 de ani 
la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

b) cu 10%, pentru cladirea care are 0 vechime cuprinsa intre 30 
de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinta; 

In cazul cladirii utilizate ca locuinta, a carei suprafata construita 
depaseste 150 de mp., valoarea impozabila a acesteia determinata, se 
majoreaza cu cate 5% pentru fiecare 50 mp. sau fractiune din acestia, 

In cazul cladirii la care au fost executate lucrari de reconstruire, 
consolidare, modemizare, modificare sau extindere, din punct de vedere 
fiscal, anul terminarii se actualizeaza, astfel - ca acesta se considera ca 
fiind eel in care au fost terminate aceste ultime lucrari, 

NOTA: 
1. Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul 

localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin inmultirea valorii 
determinate cu coeficientul de corectie corespunzator din tabelul urmator: 

Tg-Jiu localitate Zona in cadrul localitatii 
A B C D 

2,10 2,00 Coeficienti de corectie , , 2,30 2,20 

2. Pentru cladirile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri si 
8 apartamente coeficientii de corectie mentionati la pet. 1 VOl' fi diminuati 
cu 0,10, astfel: 

Tg-Jiu localitate Zona in cadrul localitatii 
ABC D 

Coeficienti de corectie, , 2,20 2,10 2,00 1,90 

3. Zonele A, B , C si D corespund zonelor A, B ,C si D aferente 
terenurilor intravilane, delimitate conform HCL ill. 185/2006. 

Art. 3. (1) Persoanele fizice care detin mai multe cladiri cu destinatia 
de locuinta, altele dedit cele inchiriate, impozitul pe cladiri se majoreaza 
dupa cum urrneaza: 

a) cu 15% pentru prima cladire, ill afara celei de la adresa de 
domiciliu ; 

b) cu 50% pentru cea de a doua cladire, in afara celei de la adresa de 
domiciliu; 

c) cu 75% pentru cea de a treia cladire, in afara celei de la adresa de 
domiciliu; 

d) cu 100% pentru cea de a patra cladire .si urmatoarele... in afara celei 
de la adresa de domiciliu. 



Nu intra sub incidenta alin. 1 persoanele fizice care detin in 
proprietate cladiri dobandite prin succesiune legala. 

(2) Ordinea numerica a proprietatilor se determina in raport de 
anul dobandirii cladirii, indiferent sub ce forma, rezultat din 
documentele care atesta calitatea de proprietar. 

(3) Contribuabilii care intra sub incidenta alin. 1 au obligatia sa 
depuna 0 declaratie speciala la compartimentele de specialitate ale 
autoritatilor administratiei publice locale in a carer raza teritoriala i~i au 
domiciliul , precum si la cele in a carer raza teritoriala sunt situate 
cladirile respective. 

Art. 4. Impozitul pe cladiri, in cazul persoanelor juridice se 
calculeaza prin aplicarea cotei de 1,5% aplicata la valoarea de inventar 
a cladirii in cazul in care cladirile au fost reevaluate sau dobandite in 
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta. 

Cota de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii prevazuta 
la art. 253 alin. (2) din Legea nr . 571/2003 privind Codul fiscal, se 
stabileste la: 

Legea 571 /2003 
modificata si 

completata prin 
Legea nr. 
343 /2006 

0,25% - 1,5% 

Cota de 
impozitare 
stabilita de 

Consiliul Local 
pt. anu12010 

1,5% 

Art. 5. Impozitul pe cladiri in cazul persoanelor juridice se 
calculeaza prin aplicarea cotei de 10% aplicata la valoarea de inventar a 
cladirii, in cazul in care cladirile nu au fost dobandite sau nu au fost 
reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta, 

Cota de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii prevazuta 
la art. 253 alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, se 
stabileste la; 

Legea 571/2003 Cota de 
modificata si impozitare 

completata prin stabilita de 
Legea nr. Consiliul Local 
343/2006 pt. anul2010 
5% - 10% 10% 

Art. 6. Pentru cladirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar 
impozitul pe cladiri se determina asupra valorii din contract a cladirii si se 
datoreaza de catre locatar. 



Art. 7. In cazul cladirii la care au fost efectuate lucrari de reconstituire, 
consolidare, modemizare, modificare sau extindere de catre locatar, din 
punct de vedere fiscal , acesta are obligatia sa comunice locatorului 
valoarea lucrarilor executate pentru depunerea unei noi declaratii fiscale, 
in termen de 30 de zile de la data terminarii lucrarilor respective. 

Art. 8. Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a 
unitatilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare sau folosinta, dupa caz, persoanelor juridice, se stabileste 
taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, 
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, 
in conditii similare impozitului pe cladiri, 

Art. 9. Sunt scutite de la plata impozitului pe cladiri, a impozitului pe 
teren si a impozitului asupra mijloacelor de transport, organizatiile care 
au ca unica activitate acordarea de servicii sociale in unitati specializate 
care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, 
activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, 
familie , persoane cu handicap, persoane varstnice, precum si pentru alte 
persoane aflate in dificultate, in conditiile legii. 

Art. 10. Se imputerniceste Biroul Impozite si..Taxe Locale sa stabileasca 
urmare a declaratiilor de impunere, a documentelor justificative si 
verificarii la fata locului dupa caz, cladirile utilizate pentru activitati 
social umanitare, conform pet. 19 art. 250 alin. 1 din Legea nr. 57112003 
privind Codul fiscal si sa efectueze cuvenitele inscrieri in evidentele 
fiscale. 

Art. 11. In cazul cladirilor a carer valoare a fost recuperata integral pe 
calea amortizarii, valoarea impozabila se reduce cu 15%. 

Art. 12. Impozitul / taxa pe cladiri se plateste in doua rate egale, astfel: 
pana la 31 martie si pana la 30 septembrie inclusiv. 

Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre 
contribuabili, persoane fizice sau juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se 
plateste integral pana la primul termen de plata. 

In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri 
amplasate pe raza aceleiasi unitati administrativ - teritoriale, suma de 50 
de lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat. 

Art. 13. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat 
pentru intregul an de catre contribuabilii persoane fizice si juridice, pana 
la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda bonificatia 5%. 
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APITOLUL II 
IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

Art. 14. Impozitul pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrat 
in registrul agricol la categoria de folosinta a terenului cu constructii, 
impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului , 
exprirnata in hectare, cu sumaprevazuta in tabelul din Anexa nr, 1 

In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul 
amplasat in intravilan, inregistrat la registrul agricol la alta categorie 
de folosinta dedit cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se 
calculeaza conform Anexei nr. 1, numai daca indeplinesc cumulativ 
urmatoarele conditii: . 
a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura 
b) au inregistrate in evidenta contabila venituri si cheltuieli din 

desfasurarea obiectului de activitate de la pet, a) 
In caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul localitatii, 

datorat de contribuabilii persoane juridice, se calculeaza conform Anexei 
nr. 1, la categoria de teren cu constructii, 

Art. 15. Impozitul pe terenurile amplasate in extravilan, se stabileste 
prin inmultirea suprafetci terenului, exprimata in hectare, cu suma 
corespunzatoare prevazuta in tabelul din Anexa nr. 1. Incadrarca 
terenurilor amplasate in extravilan, pe zone, se Va face conform BeL nr. 
185/2006. 

Art.16. Terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a 
unitatilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date in 
administrare sau in folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta 
sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe 
teren. 

Art. 17. In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing 
financiar, pe intreaga durata a acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de 
catre locatar. 

Art. 18. Impozitulltaxa pe teren se plateste in doua rate egale, astfel: 
pana la 31 martie si pana la 30 septembrie inclusiv. 

Impozitul anual pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre 
contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se 
plateste integral pana la primul termen de plata. 

In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe 
terenuri amplasate pe raza aceleasi unitati administrativ - teritoriale, 
suma de 50 de lei se refera la impozitul pe teren cumulat. 



Art. 19. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru 
intregul an de catre persoanele fizice si juridice, pana la data de 31 martie 
a anului respectiv, se acorda bonificatia 5%. 

CAPITOLUL III IMPOZITUL PE 
MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art. 20. (1) Contribuabilii care detin mijloace de transport cu tractiune 
mecanica datoreaza impozit anual stabilit in functie de capacitatea 
cilindrica a acestora, pentru fiecare 200 cmc sau fractiune din acestia, 
conform Anexei nr. 1. 

(2) Pentru autovehiculele de transport marfa cu masa total a maxima 
autorizata de peste 12 tone, impozitul se stabileste conform Anexei nr. 1. 

(3) Pentru combinatii de autovehicule ( autovehicule articulate sau 
trenuri rutiere ) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata de 
peste 12 tone impozitul se stabileste conform Anexei nr. 1. 

(4) Pentru remorci, semiremorci si rulote, impozitul se stabileste 
conform Anexei nr. 1. cu exceptia celor care fac parte din combinatiile 
de autovehicule ( autovehicule articulate sau trenuri rutiere ) la care 
impozitul se calculeaza conform alin. 3 

(5) pentru mijloacele de transport pe apa, impozitul se stabileste 
conform Anexi nr. 1. 

Art. 21. Impozitul pe mijloacele de transport se plateste, in doua rate 
egale, astfel: pana la 31 martie si pana la 30 septembrie inclusiv. 

Impozitul anual pe mijloace de transport, datorat aceluiasi buget 
local de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 50 lei 
inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. 

In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe 
mijloace de transport, suma de 50 de lei se refera la impozitul pe mijloace 
de transport cumulat al acestora. 

Art. 22. Pentru plata cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de 
transport, datorat pentru intregul an de catre persoanele fizice si juridice, 
pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda bonificatia 50/0. 

CAPITOLUL IV TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR 
DE RECLAMA. SI 
PUBLICITATE 

Art. 23. Contribuabilii care beneficiaza sub diverse forme de serviciul 
de reclama si publicitate sunt obligati sa incheie contracte in acest sens si 
datoreaza bugetului local 0 taxa de reclama si publicitate de 3% din 
valoarea contractului, exclusiv taxa pe valoarea adaugata aferenta, 

Art. 24. Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se datoreaza de 
la data intrarii in vigoare a contractului de publicitate si se varsa la 



bugetul local, lunar, pana la data de 10 a lunii urmatoare pentru luna 
curenta, 

Art. 25. Taxa pentru panou, afisaj sau structura de afisaj folosit in scop 
de reclama si publicitate, situate in locul in care persoana deruleaza 0 

activitate economica, se aplica conform Anexei nr. 1. 

Art. 26. In cazul oricarui alt panou, afisaj ~au structura de afisaj folosit 
in scop de reclama si publicitate, taxa se aplica conform Anexei nr. 1. 

Art. 27. Persoanele care datoreaza aceasta taxa sunt obligate sa depuna 
declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale, in termen de 30 de zile de la data 
amplasarii, modificarii sau a demontarii. 

Art. 28. Taxa pentru afisaj in scopul de reclama si publicitate se 
plateste anual, anticipat sau trimestrial, in patru rate egale, pana la datele 
de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie si 15 noiembrie, inclusiv. 

CAPITOLUL V IMPOZITUL 
PE SPECTACOLE 

Art. 29. Grice persoana care organizeaza 0 manifestare artistica, 0 

competitie sportiva sau 0 alta activitate distractiva in Romania are 
obligatia de a plati impozit pe spectacol prin aplicarea cotei 
corcspunzatoare asupra sumei incasate din vanzarea biletelor de intrare si 
a abonamentelor. 

Cota pentru stabilirea impozitului pe spectacole, prevazuta la art. 
274 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, este de: 

- 2% in cazul unui spectacol de teatru, balet, opera, opereta, 
concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentare 
film, spectacol de eire sau orice competitie sportiva intema 
sau internationala; 
5% in cazul oricarei alte manifestari artistice; 

Pentru activitatile artistice ~i distractive de videotcca si discoteca 
impozitul pe spectacole se stabileste in functie de suprafata incintei in 
care se desfasoara spectacolul, pe zi de functionare, conform Anexei 
nr.L 

Impozitul pe spectacol se plateste lunar, pana la data de 15 inclusiv, 
a lunii urmatoare celei in care a avut loc spectacolul. 

CAPITOLUL VI
 
TAXA HOTELIERA
 

Cota pentru ca1culul taxei hoteliere, prevazuta la art. 279 alin. (2) 
din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, se stabilcste la: 



Legea Cota de 
57112003 impozitare 
modificata si stabilita de 
completata Consiliul Local 
prin Legea pt. anul 2010 
nr. 343 /2006 
0,5% - 5% 5% 

Unitatile de cazare au obligatia de a depune lunar 0 declaratie la 
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale 
si de a varsa taxa hoteliera la bugetul local; lunar, pana la data de 10, 
inclusiv, a lunii urmatoare celei 'in care s-a colectat taxa hoteliera de la 
persoanele care au platit cazarea. 

Art. 30. Se propune pentru persoanele fizice ~i pentru persoanele 
juridice anularea creantelor restante si a accesoriilor aferente acestora, 'in 
sume mai mici de 10 lei, pentru pozitiile de rol care au restante si sunt 
mai vechi decal 01.01.2009, conform art. 174 alin. (2) din Codul de 
procedura fiscala, pe fiecare sursa 'in parte ( impozit cladiri, impozit teren, 
impozit auto, taxa viza autorizatie si altele, exceptio facand taxele 
cuprinse in anexa nr. 2). 

Art. 31. Potrivit art. 286 alin. 1 - 2 din Legea nr. 57112003, privind 
Codul fiscal , la cerere, Consiliul local va acorda 'in anul 2009 scutiri la 
plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren, de la adresa de 
domiciliu, copiilor orfani de ambii parinti in varsta de pana la 18 ani sau 
pana la 25 de ani, daca urmeaza cursurile unei institutii de invatamant. 

Art. 32. Se aproba scutirea de la plata impozitului pe cladiri si a 
impozitului pe teren numai pentru cladirea folosita ca domiciliu si terenul 
aferent acesteia, contribuabililor persoane fizice ale carer venituri lunare 
sunt sub nivelul sumei de 500 lei 1 membru de familie sau constau 'in 
exclusivitate din ajutor de somaj si 1 sau pensie de asistenta sociala, 
Scutirea se acorda pentru bunurile proprii si comune sotilor stabilite 
conform art. 2 din Legea nr. 416/2001 

Art. 33. Se aproba scutirea de la plata impozitului pe cladiri ~i a 
impozitului pe teren aferent cladirii folosite ca domiciliu pentru 
contribuabilii persoane fizice care au 'in 'ingrijire copii eu handicap gray 
sau accentuat si invaliditate gradul 1. 

8 



Art. 34. Se aproba regulamentul pentru stabilirea procedurilor si criteriilor 
de acordare a facilitatilor fiscale prevazute de art.31, 32 si 33, conform 
ANEXEI NR. 3. 

Art. 35. Se propune aprobarea regulamentului privind instituirea si plata 
taxei anuale pentru vehicule lente, conform ANEXEI NR. 4; 

Art. 36. Anexele ill. 1,2,3,4 , fac parte integranta din prezenta hotarare, 
Art. 37. Cu indeplinirea prevederilor hotararii se insarcineaza 

:Administratotul Public Podaru C-tin, Biroul Impozite si Taxe Locale al 
Primariei oras Rovinari . 

Aceasta hotarare a fost aprobata si adoptata in ' 
sedinta publica extraordinara convocata de indata 
din data de 05.11.2009 cu un numar de 15 voturi 
pentru. 

NR. \'3~ 

PRESEDINTE DE SEDINTA VIZATPE 
CONS.UNGU FLORIN 



CA 1 la HCL NR. ~3~ ( ( 
TAB LOU L CUPRINZAND VALORILE IMPOZABILE, IMPOZITELE ~I TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE 

ACESTORA, 
PRECUM $1 AMENZILE APLICABILE iN ANUL FISCAL 2010 

I. CODUL FISCAL - TlTLUL IX - Impozite §i taxe locale 

_ORILE IMPOZABILE PREVAzuTE LA ART.251 ALlN.(3), IMPOZITELE $1 TAXELE LOCALE CARE CONSTAU INTR-O ANUMITA SUMA IN LEI $1 CARE SE 
:AZA!AJUSTEAZA ANUAL , IN CONDITIILE ART.292 $1 RESPECTIV ART.295 ALlN.(12), PRECUM $1 AMENZILE CARE SE ACTUALIZEAzA POTRIVIT ART.297 ALlN.(7) 

CAPITOLUL 11- IMPOZITUL $1 TAXA *) PE CLA.DIRI 
Tipul cladirii NIVELURILE APLICABILEIN ANUL FISCAL 2010 

Valoarea impozabila - Iei/m"> 

Cu instalatii de apa, 
canalizare, electrice si 

in calzire (conditii 
cumulative) 

Fara instalatii de 
apa, carializare, 
electricitate sa u 

lncalzire 

dire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa 
1 orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau 

806 478 

dire cu peretii exteriori din Iemn, din piatra naturala, din caramida 
I, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
. si/sau 
adire-anexa cu cadre din beton arrnat sau cu pereti exteriori din 
aida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui 
nent termic si/sau 
idire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
Lidii nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui 
nent termic 
cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi 
sate la subsol, demisol si/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in 
e dintre tipurile 
cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate 

219 

137 

82 

137 

123 

54 

75% din suma care s-ar aplica cladirii 

50% din suma care s-ar aplica cladirii 

II, demisol si/sau la mansarda, utilizate in alte scopuri dedit cele de 
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) Incepiind cu data de I ianuarie 2007, pentru cladirile proprietaty" lJlica sau privata a statului ori a unitatilor adm inistra tiv-teri torv-!e, concesionate, inchiriate, date In ad ministrare ori In folosinta, dupa caz, 
rso anelor jurid ice, se stabileste tax a pe cladiri, care reprezi nta sai . .ia fisca la a conces ionar ilor, locatarilor, titul arilor drep tulu i ~ Jministrare sau de folosin ta, dupa caz, In conditi i similare impozitu lui pe 

cladiri, 

'ITOLUL III - IMPOZITUL ~I TAXA *) PE TEREN 

OZITULfTAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCTII 

ma In cadrul 
tccalitati: 

o 
A 8.921 

B 7.408 
c 5.600 

D 3.832 

Art.258 alin.(2) 

NIVELURILE APLICABILE
 
IN ANUL FISCAL 2010
 

- lei/ha **> -

Nivelurite impozituluiltaxei, pe ranguri de localitati
 

I I II I III I IV 

7.408 I 6.508 I 5.640 I 766 

5.600 I 4.540 I 3.832 I 6 13 
3.832 I 2.874 1.821 I 460 

1.821 I X I 1.060 I 300 

IMPOZITULITAXA *) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN­
ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 

Art.258 alin.(4) 

N r. Categoria de folosinta NIVELURILE APLICABILE 
crt . IN ANUL FISCAL 2010 

Zona 
- leilha ­

A I B I C I 

1 I Teren arabit I 72 I 54 I 48 I 
2 I Pasune I 54 I 48 I 39 I 
3 I Faneatl'i I 54 I 48 I 39 I 
4 I Vie I 120 90 I 72 I 
5 I Livada I 138 I 120 I 90 I 
6 I Padure sau alt teren cu vegetatie I 72 I 54 I 48 I 

forestiera 
7 I Teren cu a pe I 39 I 33 I 21 I 

8 I Drumuri si ca i ferate I x I x I x I 

9 I Neproduct iv I x I x I x I 

v 
6 13 

460 
306 

153 

­

D 

39 

33 
33 
48 

72 

39 

x 
x 
x 

*) Incep iind cu data de I ianuarie 2007, pentru terenurile prop rietate publica sau pri vata a statului ori a un itati lor administrativ-ter itoriale, concesio nate, inchiriate, date In administrare ori In folosinta, se 
• stabileste taxa pe teren care reprezi nta sarcina fisca la a concesionarilor, loca tarilor, titularilor dreptul ui de administrare sau de folosinta, dupa caz, In conditii similare impozitului pe teren. 

'*) In cazul impozitului pe terenurile amplasate In intravil an pentru a nu majora sau dimi nua, dupa caz, nivelurile respective, ca efec t al rotunjirilor la a doua zecirnala In urma conversiei gene rata de aplicarea 
. Leg ii nr.348 /2004 privind denominarea mone dei nationale, s-a pro cedat la raportarea nivelur ilor impozitului pe teren In lei/ha, tinand seama de faptul ca I rn2 = 0,000 1 ha. 
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- IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 

NNELURILE APLICABllEIN ANUL 2010 

Suma, In lei, pentru fiecare grupa de 200 ern' sau fractiune din aceasta 

x 

8 

18 

( ' ~ POZ ITU LITAXA* ) PE TERENURILE Ar""LASATE IN EXTRAVILAN Art.258a1in(6) 
l o;f1-,~ 

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL 2010
 
crt.
 
Nr. 

Zonal Categoria de tolosinta 

Zona
 

0
 1 B C D
 
1
 

A 
62,10 52,80 46,20 38
 

2
 

Teren cu constructii 

90,20 81,90 72
 

3
 

98,90Arabil 
55,20 48,40 39,90 34
 

4
 

Pasune 
48,40 34
 

5
 

55,20 39,90Faneata 
82 

prevazuta la nr. crt.5.l 
110,48 101,20 90,30Vie pe rod, alta decat cea 

X X X X5.1 Vie pana la intra rea pe rod 

110,48 101,20 90,30 82 

cea prevazuta la nr. crt.6.l 
6 Livada pe rod, alta decat 

XX X X6.1 Livada pana la intrarea pe rod 
32,20 26,40 14 

forestiera, cu exceptia celui 
prevazut la nr. crt.7.l 

217 Padure sau aft teren cu vegetatie 

X XX X7.1 Padure In varsta de pana la 20 
de ani si padure cu rol de
 

8
 11,50 8,80 4,20 2 
cu amenajari piscicole 
Teren cu apa, altul decat eel 

44
 

9
 

66,70 59,40 50,408.1 Teren cu amenajari piscicole 

X X X XDrumuri ~i cai ferate 

x x x x 

Incepand cu data de 1 ianuarie 2007, pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date In 
ministrare ori In folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, 

10 Teren neproductiv 

Ipa caz , In conditii similare impozitului pc teren. 

CAPITOLUL IV 
Art.263 alin.(2) 

Mijloc de transport cu tractiune mec anica 

Tipuri de autovehicule 

. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea cil indrica de pana la 
600 cm 3 inclusiv 

2. Autoturisme cu capacitatea c ilindrica intre 1601 crrr' si 2000 cm' inclu siv 
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3. Autoturisme eu eapaeitatea cilindrica 'inl 2001 em:' si 2600 cm' inelusiv 36
 
,

4. Autoturisme eu eapacitatea cilindrica intre 260 1 em:' si 3000 crrr' inclusiv 72
 
5. Autoturisme eu eapae itatea cilindrica de peste 3.001 cm' 145
 

6. Autobuze, aut oeare, mierobuze 24
 
7. Alte aut ovehi eule eu masa totala maxima autorizata de pana la 12 ton e inelusiv 30
 

8. Traetoare inmatriculate 18
 
Autovehieule de transport marta eu masa totala autorizata egal a sau mai mare de 12 tone
 
Art.263 alin .(4) si art. 292 alin .(3)
 

Numarul axelor si masa totala NIVELURILE APLICABILE IN ANUL20 I0 
rn ~v l rn i::l ~ ll t{) 1· 1 7 ~ t~ 

Impozitul , In lei 
Pentru vehieulele angajate Pentru vehi eulele angajate 111
 
exclusiv In operatiunile de
 operatiunile de transport intern si 

transport intern internatio nal 
Vehieule eu Vehieule Vehie ule eu Vehieule eu alt sistem de 

sistem de eu alt sistem de suspensie sistem de suspensie 
suspensie suspensie 

pneurnat ica sau pneurnat ica sau 
un eehival ent un eeh ivalen t 

reeunoseut reeunoseut 

I. Vehieule eu doua axe x
x
 x
 x
 
127
 

mai mult de 13 tone 
1. Masa nu mai putin 12 tone, dar nu 0 102
 0 

2. Masa nu mai putin de 13 tone, dar 102
 282
 352
 
nu mai mult de 14 ton e
 

127
 

495
 
nu mai mult de 15 tone
 
3. Masa nu mai putin de 14 tone , dar
 282
 352
 396
 

4 . Masa nu mai put in de 15 tone, dar 495
 1.121 
nu mai mult de 18 tone 

396
 897
 

II. Vehieule eu trei axe x
 X
 X
 X
 
1. Masa nu mai putin de 15 ton e, dar 102
 177
 127
 221
 

nu mai mult de 17 tone
 
454
 

nu mai mult de 19 tone
 
2. Masa nu mai putin de 17 ton e, dar 177
 364
 221
 

589
 
nu mai mult de 21 tone
 

3. Masa nu mai putin de 19 ton e, dar 364
 472
 454
 

4. Masa nu mai putin de 2 1 tone, dar 472
 727
 589
 908
 
nu mai mult de 23 tone
 

5. Masa nu mai putin de 23 tone, dar 727
 1.412 
nu mai mult de 25 tone 

1.129 908
 

6. Masa nu mai put in de 25 tone, dar 727
 1.412 
nu mai mult de 26 tone 

1.129 908
 

III. Vehic ule eu patru axe x
 x
 x
x
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472 478 C 5981. Masa nu mai put in de 23 tone, dar 589( 
nu mai mult de 25 tone 

478 747 933 
nu mai mult de 27 tone 
2. Masa nu mai putin de 25 tone, dar 598 

747 1.185 1.481 
nu mai mult de 29 tone 
3. Masa nu mai putin de 27 tone, dar 933 

1.185 1.758 2.197 
nu mai mult de 3 1 tone 
4. Masa nu mai put in de 29 tone, dar 1.481 

1.185 1.481 2.197 
nu mai mult de 32 tone 
5. Mas a nu mai put in de 31 tone, dar 1.758 

NIV ELURlLE APLI CABILE IN ANUL FISCAL 20 10 Numarul ax elor si masa totala 
tn ~ vitn ~ ~ll t() ri 7~t~ 

Impozitul, in lei 

Pentru vehicule le angajate Pentru vehi culele angajate in 
exclusiv in operat iunile de operatiunile de transport intern si 

transport intern international 
Vehicule cu Vehicule cu alt sistern de suspensie 

siste m de 
Veh icule cu Vehicule cu 
alt sistem de sistem de 

suspensie suspensie suspensie 
pneumat ica sau pneumatics sau 
un echivalent un echivalent 

recu noscut rec unosc ut 

x ,1. Vehieule eu 2+ 1 axe xx x 
1. Masa nu mai put in de 12 tone, dar 0 
nu mai mult de 14 tone 

0 0 0 

2. Masa nu mai putin de 14 tone , dar 0 
nu mai mult de 16 tone 

0 00 

3. Masa nu mai putin de 16 tone, dar 0 46 0 58 
nu ma i mult de 18 tone 
4. Masa nu mai putin de 18 tone , dar 46 131 
nu mai mult de 20 tone 

105 58 

5. Masa nu mai putin de 20 tone, dar 105 246 307 
nu mai mult de 22 tone 

131 

6. Masa nu mai putin de 22 tone, dar 246 397 
nu mai mult de 23 tone 
7..Masa nu mai putin de 23 tone, dar 

318 307 

318 7 16 
nu mai mult de 25 tone 

397 573 

8. Masa nu mai putin de 25 tone, dar 573 1.256 
nu mai mult de 28 tone 

1.005 7 16 
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II. Ve hie ule eu 2+2 axe 

1. Masa nu mai putin de 23 tone, dar 99 230 123 287 
nu mai mult de 25 tone 
2. Masa nu mai putin de 25 tone, dar 230 377 287 47 1 
nu mai mult de 26 tone 
3. Masa nu mai putin de 26 tone, dar 377 553 471 69 2 
nu mai mult de 28 tone 
4. Masa nu mai putin de 28 tone, dar 553 668 692 835 
nu mai mult de 29 tone 
5. Masa nu mai putin de 29 tone, dar 668 1.097 83 5 1.371 
nu mai mult de 3 1 tone 
6. Masa nu mai putin de 3 1 tone, dar 1.09 7 1.522 1.371 1.902 
nu ma i mult de 33 tone 
7. Masa nu mai putin de 33 tone, dar 1.522 2.311 1.902 2.888 
nu mai mult de 36 tone 
8. Masa nu mai putin de 36 tone, dar 1.522 2.311 1.902 2.888 
nu mai mult de 38 tone 

III. Vehieule eu 2+3 axe 
1. Masa nu mai put in de 36 tone, dar 1.211 1.686 1.514 2. 107 
nu mai mult de 38 tone 
2. Masa nu mai putin de 38 tone, dar 1.686 2.29 1 2.107 2.863 
nu mai mult de 40 tone 

IV. Vehi eule eu 3+2 axe 
1. Masa nu mai putin de 36 tone, dar 1.070 1.486 1.338 1.857 
nu mai mult de 38 tone 
2. Masa nu mai putin de 38 tone, dar 1.486 2.055 ' 1.857 2.569 
nu mai mult de 40 tone 
3. Masa nu mai putin de 40 tone, dar 2.055 3.040 2.569 3.800 
nu mai mult de 44 tone 

V. Ve hie ule eu 3+3 
1. Masa nu mai putin de 36 tone, dar 609 737 76 1 92 1 
nu mai mult de 38 tone 
2. Masa nu mai put in de 38 tone, dar 737 1.100 921 1.375 
nu ma i mu lt de 40 tone 
3. Masa nu mai putin de 40 tone, dar 1.10 0 1.751 1.375 2. 189 
nu mai mult de 44 tone 

Remorei, sem iremorei sau rulote Art.263 alin.(6) 

NIVELURll.£ APLICABILE IN AN UL FISCAL 20 10 
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Masa totala maxima autorir ." 
a. Pan a la 1 tona inclusiv 

b. Peste 1 ton a, dar nu mai mult de 3 tone 
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 

d. Peste 5 tone 

( Imp ozitul, In lei 
8 

29 
45 
55 

Miiloace de transport pe apa Art .263 alin.(7) 

1. Luntre, barci tara motor, fo los ite pentru pescuit si uz personal 
2. Barci tara motor, folos ite In alte scopuri 

3. Barci cu mot or 
4. Nave de sport si agrement *) 

5. Scutere de apa 
6. Rem orchere si imningatoare: 

a) pana la 500 CP inclu siv 
b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP, inclusiv 

c) peste 2.000 CP si pana la 4.000 CP, inc lusiv 
d) peste 4.000 CP 

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 
8. Ceamuri, slepuri si barie fluvi ale : 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 tone, inclusiv 
b) cu capa citatea de incarcare de peste 1.500 ton e si pana la 3.000 tone , inclusiv 

c) cu capacitatea de Incarcare de peste 3.000 tone 

NNELURILE APLICABILEIN ANU L FISCAL 2010 

Imp ozitul, In lei
 
18
 
48
 
181
 
964
 
181
 
x
 

482
 
783
 

1.205 
1.928
 
157
 
x
 

157
 
241
 
422
 

*) Criteriile de stabilire a cuantumului impozitului vor fi prevazute In normele metodoloaice de aplicare a prezentului cod. 
CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELiBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $1 A AUTORIZATIILOR 

Art.267 alin .(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, In mediu urban 

Suprafa ta pentru care se obtine certificatu l de urbanism 
a) Pana la 150 m", inclusiv
 

b) Intre 151 si 250 m", inclusiv
 
c) Intre 251 si 500 m-, inclusiv
 
d) Intre 50 1 si 750 m-, inclusiv
 

e) Intre 751 si 1.000 m", inclusiv
 
f) Pes te 1.000 rrr'
 

Art .267 alin.(4) Taxa pentru eliberarea autor izatiei de foraje sau excavari 

NlVELURILE APLIC. 
HG 956/2009iN AN UL 
FISCAL 2010 . 

Taxa, In lei
 
5
 
6
 
8
 
10 
12 

12 + 0,01 1ei/m2 pentru fi ecare m' care depaseste 1.000 m? 

7 lei pentrufiecare mp afe ctat 



Art.267 alin.(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de con struire 
pentru chioscuri , tonete, cabine, spatii de expunere, 
situate pe caile ~i 'in spatiile publice, precum si 
pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de 
afisaj, a firmelor si reclamelor 

7 lei pentru jiecare mp de suprofata ocupatd de constructie 

I\rt .267 alin.( 11) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind 
lucrarile de rac orduri si bransarnente la retele 
publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie 
electrica, telefonie si tele viziune prin cablu 

11 lei pentrujiecare racord 

Art .267 alin.(12) Taxa pentru avizarea certificatului de 
urbanism de catre comisia de urbanism si 
amenajarea teritoriului , de catre primari sau de 
str ucturile de specialitate din cadrul consiliului 
judetean 

13 lei 

Art.267 alin.(13) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~ i 

adresa 
8 lei 

Art.268 alin.( 1) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati economice : 
1. 'in mediul rural X 

2. 'in mediul urban 69 lei 
Art.268 alin.(2) . Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functi onare 17lei 

Art.268 alin.(3) Taxa pentru eliberarea de cop ii heli ografice de pe 28 lei pentrujiecare mp sau fractiune de mp 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 
detinute de consiliile locale 

Art.268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatului de producator 35 lei 

Art.268 alin.(5) Taxa pentru eliberarealvizarea anuala a autorizatiei 600 lei 
privind desfasurarea activitatii de alimentatie 
publica 

CAPITOLUL VI- TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $1 PUBUCITATE
 
Art.271 alin.(2) Taxa pentru afisaj 'in scop de reclama si publicitate: I NIVELURILE APLICABILEIN ANUL FISCAL 20 10 

- lei/m2 sau fractiune de m' -
a) 'in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza 0 activitate 
econornica 

28 lei 



b) In cazul oricarui alt pano t 1fi~aj sau structura de afisaj pentru reclama si 20 
publicitate 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
Art.275 Manifestarea artistica sau activitatea distractiva: NIVELURILE APLICABILEIN ANUL FISCAL 2010 
alin.(2) 

- lei/m" -
a) In cazul videotecilor 1/eu 
b) In cazul discotecilor 2/ei 

M283 alin.(3) Taxa anuala pentru vehbJle Iente 34lei 

CAPITOLUL XIII - SANCTIUNI 
LIMITELE MINlME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU ANUL 
2010 

Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu arnenda 
de la 60 de lei la 240 de lei, iar cele de la lit.b)-d) cu amenda de la 

240 de lei la 600 de lei. 
Art.294 alin.(4) 

Art.294 alin.(3) 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de 
intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu 

amenda de la 280 de lei la 1.360 de lei. 
LIMITELE MINIME SI MAXlME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURlDICE 

NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU ANUL 
2010 

Art .294 alin.(6) 

(6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale 
amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) se rnajoreaza cu 300%, 
respectiv: 
Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a) se sanctioneaza cu amenda de 
la 240 de lei la 960 de lei, iar cele de la lit.b)-d) cu amenda de la 960 
de lei la 2.400 de lei. 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, 
vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a 
biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~I se 
sanctioneaza cu arnenda de la 1.100 de lei la 5.450 de lei. 



privind stabilirea impozitelor ;;i taxelor locale pentru anul t ' 7, adoptate de catre autoritatile deliberative ale admi ry- ltiei publice locale, in termen de pana la 45 de zile 
Ita publicarii prezentei hotarari in Monitorul Oficial al Rorna.uei , Partea I, tinand seama de competenta acestor auto\ ".Ai de a putea majora lmpozltele si taxele locale cu pana la 20%, 
svazute la art.263 alin .(4) ;;i (5) ;;i la art.295 alin .(11) lit.b)-d), potrivit prevederilor art .287 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarlle si cornpletarile ulterioare, pentru 
recornanda ca nivelurile impozitelor ;;i taxelor locale stabilite in surna fixa sa fie rotunj ite la leu prin adaos , fara a depasi cota aditionala de 20%. 

10 



II. LEGEA NR.146/1997 privif~-I taxele judiciare de timbru, cu modift1rile §i comptetiuile ulterioare 

Extras din norma juridica NIVELURILE AJUSTATE NNELURILE APLICABILE 
PENTRU ANUL 2008 iN ANUL FISCAL 2009 

Taxa, in lei Taxa, in lei 

Art.2.- (1) Actiunile si cererile evaluabile in bani, introduse la instantele x x 
iudecatoresti, se taxeaza astfel : 
pana la valoarea de 39,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul 2007 2 2 

a) pana la valoarea de 39,00 lei, inclusiv - plafon valoric pentru anul2008 
Intre 39,0 I lei si 388,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 2 lei + 10% pentru ce 2 lei + 10% pentru ce 

b) intre 39.01 lei si 388,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 depaseste 39 lei depaseste 39 lei 
intre 388,01 lei si 3.879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 37 lei + 8% pentru ce 37 lei + 8% pentru ce 

c) intre 388 ,01 lei si 3.879 ,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 depaseste 388 lei depaseste 388 lei 
intre 3.879 ,01 lei si 19.395,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 316 lei + 6% pentru ce 316 lei + 6% pentru ce 

d) lntre 3.879,01 lei si 19.395,00 lei - plafon valoric pentru anul2008 depaseste 3.879 lei depaseste 3.879 lei 

e) intre 19.395,01 lei si 38.790,00 lei 
intre 19.395,01 lei si 38.790,00 lei 

- plafon valoric pentru anul 2007 
- plafon valoric pentru anul 2008 

1.247 lei + 4% pentru ce 
depaseste 19.395 lei 

1.247 lei + 4% pentru ce 
depaseste 19.395 lei 

f) intre 38 .790 ,01 lei si 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 2.023 lei +2% pentru ce 2.023 lei +2% pentru ce 
g) intre 38 .790 ,01 lei si 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 depaseste 38 .790 lei depaseste 38.790 lei 

peste 193 .948 ,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 5.126 lei + 1% pentru ce 5.126 lei + 1% pentru ce 
peste 193.948,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 depaseste 193.948 lei depaseste 193.948 lei 

(2) ...Taxa aferenta acestei contestatii nu poate depasi sum a de ........... ..... *), 194 *) 194 *) 
indiferent de valoarea contestata. 

Art.3 . Actiunile si cererile neevaluabile in bani se taxeaza astfel: x x 
a) cereri pentru con statarea existentei sau neexistentei unui drept, facute in cadrul 19 19 
art. 111 din Codul de procedura civila 

a') cereri in anularea sau declararea nulitatii unui actjuridic 12 12 
b) cereri care privesc dreptul de folosinta a locuintelor sau a unor incaperi, nelegate 10 10 
de plata anumitor sume de bani, precum si cereri de ordonanta presedintiala al carol' 
obiect nu este evaluabil in bani 

c) cereri pentru stabilirea calitatii de mostenitor, a masei succesorale, cereri de 19 19 
raport, cereri de reductiune a liberalitatilor si cereri de partaj 

d) cereri de recuzare in materie civila 4 4 
e) cereri de suspendare a executarii silite, inclusiv a executarii vremelnice, precum si 10 10 
cereri in legatura cu rnasurile asiguratorii 

f) cereri de perimare si cereri pentru eliberarea ordonantei de adjudecare 10 10 
g) contestatii in anulare 10 10 

h) cereri de revizuire 10 10 
i) actiuni de granituire, in cazul in care nu cuprind si revendicarea unei portiuni de 19 19 
teren 
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j) actiuni posesorii si cereri care P" ca obiect servituti 19 19 
k) cereri de stramutare in ...aterie civila 4 4 

I) cereri pentru investirea cu formula executorie a hotararilor judecatoresti 
pronuntate in tara sau in alte tari si a oricaror alte hotarari sau inscrisuri prevazute de 
lege, care nu sunt executorii potrivit 1egii 

4 4 

m) cereri introduse de cei vatamati in drepturile lor printr-un act administrativ sau 
prin refuzul nejustificat al unei autoritati administrative de a Ie rezolva cererea 
referitoare la un drept recunoscut de lege: 

x x 

- cererea pentru anularea actului sau, dupa caz, recunoasterea dreptului pretins, 
precum si pentru eliberarea unui certificat, unei adeverinte sau oricarui alt inscris 

4 4 

- cererea cu caracter patrimonial, prin care se solicita si repararea pagubelor suferite ­
10% din valoarea pretinsa, dar nu mai mult de ..............*) 

39 *) 39 *) 

n) cereri pentru refacerea inscrisurilor si a hotararilor disparute, precum si cereri de 
rep unere in termen 

4 4 

0) cereri pentru incuviintarea executarii silite 10 10 
0 1

) cereri pentru emiterea somatiei de plata 39 39 
p) cereri privind instituirea de masuri asiguratorii asupra navelor si aeronavelor 388 388 

r) cereri de asistenta judiciara, formulate de autoritatile straine, daca prin conventii 
internationale sau pe baza de reciprocitate nu s-a stabilit ca asistenta judiciara 
internationala se efectueaza zratuit: 

x x 

- inmanarea de acte judiciare sau extraiudiciare 39 39 
- efectuarea de comisii rozatorii 78 78 
s) cereri de infiintare a popririi 10 10 

t) cereri pentru eliberarea de catre instantele judecatoresti de copii de pe hotararile 
judecatoresti, cu mentiunea ca sunt definitive sau irevocabi1e 

2 2 

t) cereri pentru legalizarea de copii de pe inscrisurile aflate la dosar, pentru fiecare 
exemplar de copie in parte 

Ivpagina Izpagina 

t') cereri pentru eliberarea oricaror alte certificate prin care se atesta fapte sau situatii 
rezultate din evidentele instantelor de judecata sau cu privire la dosarele aflate in 
arhiva acestora 

1 1 

u) notificarile si somatiile comunicate prin executorii judecatoresti, de fiecare 
comurncare 

4 4 

v) cereri adresate Ministerului Justitiei pentru supralegalizarea inscrisurilor sau 
copiilor de pe inscrisuri, destinate a fi utilizate in strainatate 

1 1 

x) cereri adresate Ministerului Justitiei pentru autorizarea traducatorilor si 
interpretilor 

19 19 

Art.4. Cereri pentru acordarea personalitatii juridice, pentru autorizarea functionarii x x 
a) cereri pentru inregistrarea partidelor politice 39 39 

b) cereri pentru acordarea personalitatii juridice asociatiilor Tara scop lucrativ, 
fundatiilor, uniunilor si federatiilor de persoane juridice fara scop lucrativ, precum si 
pentru modificarea actelor constitutive ale acestora 

39 39 
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Art.5. Cererile formulate In domeniul drepturilr 'e autor ~i de inventator se taxeaza 
dupa cum urmeaza: 

( x x 

a) cereri pentru recunoasterea dreptului de autor ~i a celor conexe, pentru constatarea 
incalcarii acestora ~i repararea prejudiciilor, inclusiv plata drepturilor de autor si a 
sumelor cuvenite pentru opere de arta, precum si pentru luarea de masuri In scopul 
prevenirii producerii unor pagube irninente sau pentru asigurarea repararii acestora 

39 39 

b) cereri pentru recunoasterea calitatii de inventator, de titular de brevet, a 
drepturilor nascute din brevetul de inventie, din contractele de cesiune si licenta, 

inclusiv drepturile patrimoniale ale inventatorului 

39 39 

xArt.6. In materie comerciala, se taxeaza urmatoarele ceren: x 
a) cereri pentru inregistrarea sau autorizarea societatilor comerciale, precum si 39 39 

pentru modificarea actelor constitutive ale acestora, cereri pentru exciuderea unui 
asociat, precurn si cereri de dizolvare si lichidare a unei societati comerciale 

b)b) cereri pentru lichidarea pozitiei lichid dominanted a unui agent economic 3939 3939

c) actiuni, cereri si contestatii introduse In temeiul Legii nr.64/1995 privind 
procedura reorganizarii judiciare si a falimentului si al Legii nr.83/1998 privind 
procedura falimentului bancilor 

39 39 

d) cereri pentru contestarea devizului lucrarilor reglementate de art.67 alin.3 din 
Legea nr.26/1996 (Codul silvic) 

19 19 

Art.7. Taxele judiciare de timbru pentru unele actiuni si cereri referitoare la 
raporturile de familie sunt urmatoarele 

x x 

a) pentru cererea de divort intemeiata pe art.38 alin.1 si 2 din Codul familiei 39 39 
b) pentru cererea de divort intemeiata pe art.38 alin.3 din Codul familiei, precum si 
In cazul in care reclamantul nu realizeaza venituri sau acestea sunt inferioare 
salariului minim brut pe tara 

8 8 

c) pentru cererile 'de stabilire a locuintei minorilor, formulate potrivit art. 100 alin.3 
din Codul familiei, pentru cererea de incredintare a copiilor minori, introdusa separat 
de actiunea de divert, pentru cererile de reincredintare a copiilor minori ulterior 
divortului, pentru actiunea introdusa de un parinte care a recunoscut unul sau mai 
multi copii, In scopul purtarii numelui sau, precum si pentru cererile de incredintare 
a copiilor minori din afara casatoriei, formulate potrivit art.65 din Codul familiei 

6 6 

Art.8. (1) Cererile formulate potrivit Legii notarilor publici si a activitatii notariale 
nr .36/1995 se taxeaza dupa cum urmeaza: 

x x 

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de cornpetenta dintre birourile notarilor 
publici 

8 8 

b) plangeri impotriva incheierii de respingere a cererii de indeplinire a unui act 
notarial 

8 8 

c) cereri pentru supralegalizarea sernnaturii si a sigiliului notarului public de catre 
. Ministerul Justitiei 

4 4 

Art.S' . (2) Dupa plata taxelor succesorale, eliberarea de noi copii de pe hotararile 
judecatoresti prevazute la alin.( I) se taxeaza cu .......... ............. ... *) lei . 

2 *) 2 *) 
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Art.82 
. Cererile formulate potrivit Legii nr.l88/Y . ') privind executorii judecatoresti, 

\ 
cu modificarile si cornpletarile ulterioare, se taxeaza dupa cum urmeaza: 

( x x 

a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competenta intre birourile executorilor 
j udecatoresti 

8 8 

b) plangeri impotriva refuzului executorului judecatoresc de a indeplini un act sau de 
a efectua 0 executare silita 

8 8 

c) cereri pentru supralegalizarea sernnaturii si a stampilei executorului iudecatoresc 4 4 
Art.9. (1) Transcrierea sau , dupa caz, intabularea in registrele de publicitate a 
instrainarilor de imobile, pe baza de acte sub sernnatura privata, si a ordonantelor de 
adj udecare se taxeaza in functie de valoarea declarata de parti in act, dar nu mai 
putin decat valoarea terenurilor si constructiilor, avuta in vedere la stabilirea 
impozitelor, astfel. 

x x 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

pana la 388,00 lei, inclusiv 
pana la 388,00 lei, inclusiv 

- plafon valoric pentru anul 2007 4%, dar nu mai putin de 4 lei 

16 lei + 3% pentru suma ce 
depaseste 388 lei 

4%, dar nu mai putin de 4 lei 
- plafon valoric pentru anul2008 

de la 388,01 lei la 1.940,00 lei 
de la 388,01 lei la 1.940,00 lei 

- plafon valoric pentru anul 2007 
- plafon valoric pentru anul2008 

16 lei + 3% pentru suma ce 
depaseste 388 lei 

de la 1.940,01 lei la3 .879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 62 lei + 2% pentru suma ce 
depaseste 1.940 lei 

62 lei + 2% pentru suma ce 
depaseste 1.940 lei de la 1.940,01 lei la 3.879,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 

de la 3.879,01 lei la 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 101 lei +1,5 % pentru suma ce 
depaseste 3.879 lei 

101 lei +1,5 % pentru suma ce 
depaseste 3.879 lei de la 3.879,01 lei la 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 

peste 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2007 136 lei +1 % pentru suma ce 
depaseste 5.784 lei 

136 lei +1 % pentru suma ce 
depaseste 5.784 lei peste 5.784,00 lei - plafon valoric pentru anul 2008 

(4) Inscrierea drepturilor reale de garantie (gaj, ipoteca, privilegii, fidejusiuni reale) 
se taxeaza cu 1,5% la cuantumul din creanta garantat, dar nu mai mult de 

39 39 

(5) Orice alte transcrieri, inscrieri sau notari in registrele de publicitate a situatiei 
iuridice a imobilelor, inclusiv radierea drepturilor reale de garantie 

4 4 

(6) Actiunile si cererile prevazute de Decretul-lege nr.1151193 8 pentru unificarea 
dispozitiilor privitoare la cartile funciare si de Legea cadastrului si a publicitatii 
imobiliare nr.711996, altele decat cererile de efectuare a operatiunilor de publicitate 

8 . 8 

(7) Eliberarea certificatelor de sarcini in urma cercetarii registrelor de transcriptiuni si 
inscriptiuni si, dupa caz, a extraselor sau copiilor de carte funciara 

2 2 

Art. 11 (2) Se tirnbreaza cu ....... *) lei cererile pentru exercitarea apelului sau 
recursului impotriva urmatoarelor hotarari judecatoresti: ... 

4 *) 4 *) 

Art.I2. Cererile in vederea declararii recursului in anulare in cauze civile, adresate 
Ministerului Justitiei sau Parchetului de pe langa Curtea Suprema de lustitie 

8 8 

Art. 13 Toate celelalte actiuni si cereri bile in bani, cu exceptia celor scutite 
neevalua de plata taxei judiciare de tim bru potrivit legii 

8 8 



IV. LEGEA ~1-~.117/1999 privind taxele extrajudicia de timbru 1) 
x 

ANEXA - LI~ iA CUPRINZAND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 

Extras din norma juridica NIVELURILE AJUSTATE PENTRU ANUL 2010 

Taxa, in lei 
Nr. crt. CAPITOLUL I 

TaxeApentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele dedit cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei, Parchetul de pe langa 
Inalta Curte de Casatie si Justitie si de notarii publici, precum si pentru alte servicii prestate de unele institutii publice 

1 Eliberarea de catre organele administratiei pub lice centrale si locale, de 2 
alte autoritati publice, precum si de institutii de stat, care, in exercitarea 

atributiilor lor, sunt in drept sa certifice anumite situatii de fapt, a 
certificatelor, adeverintelor si a oricaror alte inscrisuri prin care se atesta 
un fapt sau 0 situatie, cu exceptia acelor acte pentru care se plateste 0 

alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare 
2 Eliberarea certificatului de producator > Punct abrogat prin art.80 litj) din Ordonanta Guvemului nr.36/2002 privind impozitele si taxele locale 
3 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de x 

animal: 
- pentru animale sub 2 ani 2 

- pentru animale peste 2 ani 2 
4 Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de proprietate: 

- pentru animale sub 2 ani 2 
- pentru animale peste 2 ani 4 

5 Eliberarea, la cerere. a certificatelor medico-legale si a altor certificate 2 
medicale folosite injustitie 

6 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 
7 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui si a 13 

Sexului 
8 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2 
9 Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane, a actelor de 2 

stare civila intocmite de autoritatile straine 
10 Reconstituirea si intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare 2 

Civila 
II Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, 2 

sustrase, distruse sau deteriorate 

CAPITOLUL II Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea 
mentiunilor in acestea, 

15
 



precum si pentru eliberarea permiselor d . ''1.natoare si de pescuit ( 

1 Acte de identi.ace: x 
a) eliberarea sau preschimbarea cartilor de identitate (inc1usiv a celor 4 
provizorii) si a buletinelor de identitate pentru cetatenii rornani, 
eliberarea cametelor de identitate, precum si eliberarea sau prelungirea 
valabilitatii legitimatiilor provizorii pentru cetatenii straini si persoanele 
fara cetatenie 

b) inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului sau a Abrogat prinaUG or, 70/2009 
resedintei 

c) viza anuala a cametelor de identitate ale cetatenilor straini si ale 5 
persoanelor mra cetatenie 

d) eliberarea unor noi carti, buletine, camete de identitate si legitimatii Abrogat prin aUG nr. 70/2009 
provizorii in locul celor pierdute, furate sau deteriorate 

2 Inregistrarea cererilor persoanelor fizice si juridice privind fumizarea Abrogat prin aUG or, 70/2009 
unor date din Registrul permanent de evidenta a populatiei 

3 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 3 
4 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2 

CAPITOLUL III Taxe pentru examinarea conduciitorilor de 
autovehicule in vederea obtinerii nermiselor de conducere 

1 Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit 0 scoala de conducatori de autovehicule:
 
a) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din
 5 
subcategoria Al
 
b) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din
 Abrogat prin aUG nr. 70/2009 
catezoria A 

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule Abrogat prin aUG or. 70/2009 
apartinand uneia dintre catezoriile sau subcatezoriile B, B'l , B+E 
d) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule 24 
apartinand uneia dintre categoriile sau subcategoriile 
C,Cl,Tr,D,Dl,C+E,D+E,Cl+E,Dl+E,Tb si Tv 
e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule Abrogat prinaUG nr.70/2009 

apartinand uneia dintre categoriile sau subcategoriile C 1+E, D 1+E, C, 
D, Tb, Tv 
f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din Abrogat prinaUG or. 70/2009 
categoriile C+E, D+E 

2 Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de 72 
conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum si a
 
persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul pentru obtinerea
 
aceleiasi categorii a permisului de conducere, precum si pentru
 
persoanele care nu au absolvit 0 scoala de conducatori de autovehicule,
 
cu exceptia celor pentru categoriile B, B 1, B+E
 
Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de Abrogat prin aUG or. 70/2009 
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conducere, pentru categoriile cuprinse 'in p~ <isul anulat C 
Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul Abrogat prin aUG nr. 70/2009 

pentru obtinerea aceleiasi catezorii a permisului de conducere 
CAPITOLUL IV Taxe de inmatriculare a autovehiculelor ~i remorcilor, autorizare provizorie de circulatie ~i autorizare de circulatie pentru probe 

Taxe de inmatriculare permanents sau temporara a autovehiculelor si remorcilor: 
a) auto vehicule si remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 52 
3.500 kg, inclusiv
 
b) autovehieule si remorei eu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 750 kg,
 Abrogat poo aUG nr. 7012009
 
inclusiv, si 3.500 kg, inclusiv
 
c) autovehieule si remorei eu masa total a maxima autorizata mai mare
 125 
de 3.500 kg 

Taxe de autorizare provizorie a circulatie i auto vehieulelor si remorcilor 8 
neinmatriculate permanent sau ternporar 

Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si 357
 
remoreilor
 

CAPITOLUL IV l Taxa pentru furnizare
 
date
 

Inregistrarea eererilor persoanelor fiziee si j urid iee privind fumizarea 4
 
unor date din Registrul national de evidenta a persoanelor, precum ~i
 

din Registrul netional de ev identa a permiselor de eonducere si 
certificate lor de inmatriculare si din registrele judetene si al 
municipiului Bucuresti de evidenta a permiselor de conducere si 
certificatelor de inmatriculare 

CAPITOLUL V Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Leg'ii fondului funciar nr.18/1991 2) republicata, 
eu modificarile si completarile ulterioare 

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 13
 
dobandite In baza Legii fondului funeiar nr. 18/1991 , republicata, cu
 
rnodifi carile si cornpletarile ulterioare, eu exceptia celor pentru
 
terenurile agri eole si forestiere"
 

-
I) NOTA: Taxele nu includ contravaloarea docume ntelor eliberate ca urmare a pres tarii de servicii, care se stabileste potr ivit dispoz itiilor legale . 

' ivit prevederilor Ordo nantei de urgenta a Guvemul ui m.l OS/2004 privind unele masuri pentru eliberarea si inrnanarea titluril or de proprietate asupra terenuri lor agricole si forestiere, publ icata in 
orul Oficial al Rornaniei, Partea I, m.I .On din 24 noiembrie 2004, aprobata prin Legea nr.34/2005 , in sco pul fina lizarii eliberarii titlur ilor de proprietate, de la data de 24 noiembri e 2004, eliberarea si 
area titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole si fore stiere se fac gratuit. 

VIZAT P 
SEC 

NJR. NEA 
17 



ANEXA 2 la HoCoL/3~5' )/ \ C<CXJJ 

ALTE TAXE LOCALE 

011.Utilzarea temporara a Iocun or pu Ice as t~e : I 
ACTIVITATEA 
DESFASURATA 

2010 
LEIIMPIZI 

Pentru depozitarea de 
materiale 

2 

2 

2 

Pentru desfacerea de 
produse ce fac obiectul 
comertului in piete , 
targuri, oboare , stanc1uri , 
parcuri sau alte asemenea 
loc 
Taxa pentru ocuparea 
terenurilor cu constructii 
provizorii autorizate in 
conditiile legii 

2. Taxa libera trecere pentru autovehicule de peste 3.5 tone: 
Stabilit 2010:
 
- intre 3.5 si 10 to = 8 lei/zi/autovehicul
 
- intre 10si 16 to = 16 lei/zi/ vehicul
 
- mai mari de 16 to= 32 lei/zi/ vehicul
 

3. Taxa pentru inchiriere , in conditiile legii , a terenului 
apartanand domeniului public sau privat al Consiliului Local , 
pentru amenajare terase in aer Iiber in perioada 15 mai- 15 
octombrie in anul 2010 = 4 lei /mplluna indexat cu indicele de 
inflatie 
Plata taxei se va face in momentul aprobarii cererii de amenajare 
terasa de vara. 



4. Taxa de inmatriculare a vehiculelor de catre Primaria oras 
Rovinari: 

MASA 2010 
Pana la 750 kg 15 

Intre 750kg - 3.500 kg 30 
Peste 3.500 kg 60 

Certifieat de inregistrare 10 
Plaeuta eu numar 20 

5. Taxa pentru ocuparea terenurilor cu gareje : 43 lei 115mp 
/luna indexat cu indicele de inflatie 

6. Redeventa minima concesiuni teren uri ( pret pormre 
Iicitatie) : 3 lei/mp/an, indexat cu indicele de inflatie. 

7. Chirie teren( pret pornire Iicitatie) : 3 lei/mp Ilun ,indexat cu 
indicele de inflatie. 

8. Chirie spatii in cladiri : 8 lei/mp/luna indexat cu indicele de 
inflatie. 

9. Chirie garaje prefabricate :428 lei/mp/an indexat cu indicele de 
inflatie 

Taxele propuse la punctele 5-9 din prezenta anexa se indexeaza cu 
rata inflatiei comunicata de catre D.G. Statistica Gorj. 

VIZAT P 



ANEXA 3 LA HCL NR.\~/Q'5"· \\ ,0-c:D3 

REGULAMENT
 
Pentru stabilirea procedurii si criteriilor de acordare a facilitatilor
 

fiscale pentru anul2010
 

Pentru a beneficia de scutire de la plata impozitului pe cladiri si 
a impozitului pe teren pentru persoanele prevazute la art.31, 32, 33 
trebuie indeplinite urmatoarele conditii : 

- scutirile prevazute la art 31,32,33 se acorda pe baza de 
cerere insotita de toate documentele justificative; 

- scutirile de la plata impozitului pe cladiri si impozitului 
pe teren se acorda cu data de intai a lunii urmatoare 
depunerii cererii. 

Pentru a beneficia de facilitatile prevazute de art 31, 32, 33 trebuie 
indeplinite urmatoarele conditii : 
- Persoanele beneficiare sa nu detina si alte proprietatii ( cladiri, spatii 
comerciale sau cu destinetie de locuinta) ; 
- Domiciliul inscris in C.I. ca coincida cu adresa cladirii pentru care 
solicita scutire ; 
- Venitul brut pe membru de familie sa nu depaseasca venitul minim 
pe economie ( eel reglementat de lege la data emiterii hotatarii -500 
lei) . Prin familie , in acceptiunea acestei proceduri intelegand sot, 
sotie , copii precum si alti membrii ai familiei de grad I care se 
gospodaresc impreuna. 
- persoanele beneficiare sa nu desfasoare activitati economice 
aducatoare de venituri ( persoane fizice independente , asociatii 
familiale , societati comerciale ) sa nu fie administratori , asociati sau 
sa detina actiuni in cadrul societatilor comerciale 
Pot beneficia de aceasta facilitate si persoanele fizice care locuiesc la 
aceeasi adresa si care si-au asumat obigatia de plata in numele 
debitorului in conformitate cu O.G.92/2003 republicata , privind 
codul de procedura fiscala. 
Acte necesare : 
l.Pentru facilitati prevazute la art. 31 

- copii certificate deces parinti ; 



- copie CI sau copie certificat de nastere ; 
- adeverinta elev, student, 

2. Pentru facilitati prevazute la art.32 : 
- declaratie proprie raspundere precum ca nu au alte 

venituri, nu sunt administratori , asociati , nu detin actiuni la 
societati comerciale, nu desfasoara activitati independente( persoana 
fizica sau asociatie familiala) ; 

- acte identitate pentru toti memebrii familiei ; 
- certificat fiscale eliberat de Administartia Finantelor 

Pubilice din care sa rezulte ca nu au alte venituri( pentru toti 
memebrii familiei cu varsata peste 18 ani) ; 

- adeverinta venit pentru fiecare membru de familie ; 
- pentru cei care realizeaza venituri care constau in ajutor 

social, pensii . ajutor de somajsi sau pensie de asistenta sociala , 
dovada de face cu documentele eliberate de organelle abilitate; 

3. Pentru facilitati prevazute la art. 33 : 
copii certificate incadreare grad 

handicap grav sau accentuat / invaliditate gradul I sau II. 
Scutirea se acorda proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul 
anului si opereaza incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in 
care persoanele in cauza depun cerea insotita de toate documentele 
prevazute in prezentul regulament care sa ateste situatia de persoana 
beneficiara. 

In cazul in care, persoanele benefiare nu se mai incadreaza in 
criteriile enumerate mai sus sunt obligate sa depuna 0 cerere pentru 
calcularea impozitelor pentru care au fost scutite. 

PRESEDINTE DE SEDINTA,
 
cons.Un D-tru Florian
 



REGULAMENT privind instituirea si 
plata taxei anuale pentru vehicule lente 

Incepand cu anul 2010 pentru vehiculele lente existente in patrimoniul 
persoanelor fizice sau juridice la data de 1 ianuarie, taxa datorata pentru intregul an 
fiscal se achita pana eel tarziu la data de 31 martie a anului de referinta, primul termen 
de plata pentru cele mai importante impozite ~i taxe locale. Pentru vehiculele lente 
dobandite, vandute, scoase din functiune contribuabilii persoane fizice si juridice, vor 
depune 0 declaratie fiscal a (anexa 1) in termen de 30 de zile de la data in care a 
intervenit una din aceste situatii, Pentru vehiculele lente dobandite dupa data de 1 
ianuarie, taxa se datoreaza incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a 
dobandit vehiculul lent, proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anului fiscal 
respectiv, pentru vehiculele lente dobandite dupa data de 1 martie, taxa se achita in eel 
mult 30 de zile de la data dobandirii. Atunci cand termenul de plata cade intr-o zi 
nelucratoare sau sarbatoare legala plata se prelungeste pana in prima zi lucratoare, 
Pentru vehiculele lente instrainate ori scoase din functiune, taxa locala aferenta se da 
la scadere incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs aceasta 
situatie, proportional cu perioada rarnasa pana la sfarsitul anului fiscal respectiv. Tipul 
de vehicule lente pentru care se datoreaza taxa este prevazut in declaratia privind 
stabilirea taxei locale pentru vehicule lente. 

PRESEDINTE DE SEDINTA,
 
cons.Ungureanu -tru Florian
 



ANEXA NR.l LA HCL \~B / oS -~) . ~OO':s 

REGULAMENT DE FUNCTIONARE 
A PATINOARULUI ARTIFICIAL ROVINARI 

CAPITOLUL I DISPOZITII GENERALE 

Art. 1) Patinoarul Artificial Rovinari se afla amplasat in zona centrala a 
orasului Rovinari, avand 0 suprafata utila de 300 mp. 
Art.2) Desfasurarea activitatilor specifice pe patinoarul artificial sunt 
coordonate si gestionate de catre Serviciul Patrimoniu din cadrul Primariei 
Rovinari. 
Art 3) Patinoarul poate fii utilizat de catre orice persoana cu conditia 
respectarii prevederilor prezentului regulament. 

CAPITOLUL II PROGRAM DE FUNCTIONARE A 
PATINOARULUI 

Art 4 ) Programul de functionare a Patinoarului Artificial Rovinari este 
urmatorul : in intervalul de timp 01.11.2009 - 05.03.2010 

Luni-Vineri 10-18 
Sambata -Duminica 11-19 

si se va face in serii de catre 30 minute / serie 

CAPITOLUL III REGULI APLICABILE 

Art.5) Plata se va face pentru 0 serie indiferent de ora la care se solicita 
accesul pe patinoar. 

CAPITOLUL IV OBLIGATII 

Art 6) Obligatiile utilizatorilor : 
a) Dispozitii generale 

- Patinoarul Artificial este 0 baza de sport si agrement; 
- Patinajul se face pe rise propriu, administratia patinoarului 

nu raspunde de eventualele accidentari ale patinatorilor; 



Sa respecte cu strictete anunturile si indicatiile personalului 
care asigura functionarea patinoarului in scopul asigurarii in 
siguranta a activitatii de patinaj; 
Copiii cu varsta mai mica de 5 ani au acces cu patine si doar 
insotiti de persoane adulte care au echipament adecvat de 
patinaj. 

Este interzis: 

•	 Patinatorilor 
o	 1. Intrarea pe gheata fara patine. 
o	 2. Patinajul intr-o maniera care poate pune in pericol 

securitatea celorlalti patinatori. 
o	 3. Patinajul in forta, cu viteza sau balansul printre ceilalti 

patinatori. 
o	 4. Practicarea unor jocuri ("leapsa", "trenuletul", etc) in afara 

celor organizate. 
o	 5. Purtarea pe umeri, in brate, in spate a altor persoane 

(inc1usiv copii), aparate foto, video, genti, etc, pe timpul 
patinajului. 

o	 6. Introducerea pe gheata a pucurilor de hokey sau a altor 
echipamente si accesorii daca nu fac obiectul unui concurs 
organizat. 

o	 7. Aruncarea cu bulgari de zapada sau alte obiecte in incinta 
patinoarului sau in afara lui. 

o	 8. Accesul cu mancare si bauturi de orice fel pe suprafata 
ghetii (acest lucru este pennis numai in locurile special 
amenajate, in afara suprafetei de patinat). 

o	 9. Accesul persoanelor in stare de ebrietate, care au consumat 
substante ce le pot afecta echilibrul si luciditatea. 

o	 10. Fumatul pe suprafata ghetii. Fumatul in incinta patinoarului 
este pennis numai in locuri (usor vizibile) special amenajate. 

o	 11. Introducerea in incinta patinoarului a bauturilor a1coolice, 
annelor sau a altor obiecte ce pot peric1ita siguranta celorlalti 
participanti la agrement. 

o	 12. Folosirea unui limbaj obscen (riscati evacuarea din incinta 
complexului). 

o	 13. Iesirea cu patinele in afara covorului de cauciuc. 
o	 14. Atitudinea ostila, dispretuitoare vis-a-vis de personalul 

patinoarului si indicatiile acestuia. 
o	 15. Sa arunce pe gheata gunoaie sau resturi menajere (stic1e, 



tigari, pungi, etc). 
•	 Insotitorilor 

o	 1. Sa se sprijine sau sa depoziteze obiecte pe mantinela 
o	 2. Sa fumeze in afara locurilor amenajate special 
o	 3. Sa arunce cu bulgari sau alte obiecte in patinatori sau sa 

poarte cu acestia dialoguri cu limbaj obscen 
o	 4. Sa arunce gunoaie la intamplare (complexul este dotat cu 

recipiente speciale pentru depozitarea gunoaielor) 
o	 5. Sa ofere patinatorilor peste mantinela diverse obiecte, 

mancare, bauturi etc 
o	 6. Sa aglomereze locurile de acces spre si dinspre suprafata de 

patinat 

Recomandari: 

•	 Patinatorilor 
o	 1. Purtati--va civilizat! nu deteriorati bunurile cu care este 

dotat patinoarul! 
o	 2. Nu folositi telefoanele mobile pe timpul patinajului! va pot 

distrage atentia si genera accidentarea dvs. 
o	 3. In cazul in care cadeti pe gheata in timpul seriei de patinaj, 

grabiti-va sa va ridicati si sa va feriti partile corpului care ar 
putea fi ranite de coliziunea cu alti patinatori ! 

o	 4. Lamele patinelor sunt foarte taioase! nu lc atingeti cu mana! 
o	 5. Patinati in sens invers acelor de ceasomic! 
o	 6. Respectati, pentru siguranta dvs., anunturile si indicatiile 

facute de personalul patinoarului! 
o	 7. In caz de accidentare, anuntati imediat personalul 

patinoarului. 
o	 8. Va rugam sa parasiti patinoarul in ordine si cat mai repede 

atunci cand se anunta sfarsitul seriei de patinaj. 
o	 9. Accesul persoanelor in stare de ebrietate, care au consumat 

substante ce le pot afecta echilibrul si luciditatea. 
•	 Insotitorilor 

o	 1. Nu aglomerati caile de deplasare a patinatorilor spre si 
dinspre suprafata ghetii! 

o	 2. Nu distrageti atentia patinatorilor! acestia pot deveni victime 
ale accidentarilor. 

o	 3. Folositi in mod civilizat bunurile de uz comun din incinta 
patinoarului (fast food-uri , we-uri, bar, tribuna, etc)! 



a	 4. Pentru supravegherea copiilor dvs folositi tribuna sau terasa 
bar. 

Atentie! Va rugam sa anuntati imediat paza sau personalul patinoarului 
despre orice incalcare a acestui regulament! 

Nerespectarea acestui regulament duce la evacuarea persoanei implicate, 
atat de pe gheata cat si din incinta patinoarului si, ulterior, interzicerea 
accesului in complex pe 0 perioada nedeterminata. 

PRESEDINTE DE SEDINTA,
 
cons.Ungure u D.=-tfu.Florian
'l .... /, \ . 
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ROMANIA 
JUDETUL GORJ 
ORASUL ROVINARI 
CONSILIUL LOCAL ROVINARI 

HOTARARE
 
privind aprobarea alocarii sumei de 12000 lei necesara pentru
 

sarbatorirea zilei de 1 Decem brie
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ROVINARI, JUDETUL GORJ 

Avand in vedere: 

-Proiectul de hotarare initiat de catre primar- jr.Filip Dorin;
 
-Expunerea de motive la proiectul de hotarare;
 
-Raportul Comisiei Economice;
 
--Referatul inregistrat sub nr.26740/05.11.2009, intocmit de ref.Patrascu Biris Luminita;
 
-In temeiul 36 si 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala ­

republicata 
HOTARASTE: 

Art.I, Aproba alocarea sumei de 12000 lei necesara pentru sarbatorirea zilei de 1 
Decembrie, printr-o masa festiva constand in 10000 sarmale si paine. 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza Primarul orasului Rovinari, 
Viceprimarul orasului Rovinari, Serviciul Contabilitate, SPAS si Compartimentul Juridic din 
cadrul institutiei. 

Nr. t~~ 
Aceasta hotarare a fost aprobata si adoptata in 
sedinta publica extraordinara convocata de indata 
din data de 05.11.2009, cu un numar de 15 voturi 
pentru. 

VIZAT PT LErQITAT
SECRE~ 

Jr. Neamtu 



ROMANIA
 
JUDETUL GORJ
 
ORASUL ROVINARI
 
CONSILIUL LOCAL ROVINARI
 

HOTARARE
 
privind aprobarea prelungirii concesionarii prin incredintare directa pe 0 perioada de
 

10 ani pentru cabinetele medicale individuale, situate in Ambulatoriul Spitalului
 
Sf.Stefan Rovinari, ce apartin dr.Vulpe Georgeta, dr.Vulpe Elena, dr.Floroiu Minodora,
 

dr.Floroiu lon, dr.Enache Elena, conform H.G. nr.884/2004
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ROVINARI, JUDETUL GORJ 

Avand in vedere: 
-Proiectul de hotarare initiat de catre viceprimar- ing.Chivu Laurentiu; 
-Expunerea de motive la proiectul de hotarare; 
-Raportul Comisiei Urbanism; 
-Referatul inregistrat sub nr.86776/05.11.2009, intocmit de ing.Podarelu Paul din cadrul 

, Comp.Urbanism; 
-Raportul de specialitate nr.26788/05.11.2009 intocmit de ing.Podarelu Paul din cadrul 

Comp.Urbanism; 
-Prevederile H.G. 884/2004 privind concesionarea unor spatii cu destinatia de cabinete 

medicale; 
-In temeiul 36 si 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala ­

republicata 
HOTARASTE: 

Art.I, Aproba prelungirea concesionarii prin incredintare directa pe 0 perioada de 10 
ani pentru cabinetele medicale individuale, situate in Ambulatoriul Spitalului Sf.Stefan 
Rovinari, ce apartin dr.Vulpe Georgeta, dr.Vulpe Elena, dr.Floroiu Minodora, dr.Floroiu Ion, 
dr.Enache Elena, conform H.G. nr.884/2004. 

Art.2. Plata redeventei pentru concesionare este de 21,78 lei/mp/an, cf.art.4(3) din 
'-- H.G. nr.884/2004, si a rapoartelor de evaluare. 

Art.3. Cu ducerea la indeplinire se insarcineaza Primarul orasului Rovinari, 
Viceprimarul orasului Rovinari, Compo Urbanism, Serviciul Contabilitate si Compartimentul 
Juridic din cadrul institutiei. 

Nr. \40 
Aceasta hotarare a fost aprobata si adoptata in 
sedinta publica extraordinara convocata de indata 
din data de 05.11.2009, cu un numar de 15 voturi 
pentru. 



ROMANIA 
JUDETUL GORJ 
ORASUL ROVINARI 
CONSILIUL LOCAL ROVINARI 

HOTARARE
 
privind aprobarea acordarii unui ajutor de urgenta in cuantum de 8.000 lei
 

d-nei Roman Speranta, cu domiciliul in cartier Virt, oras Rovinari
 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI ROVINARI, JUDETUL GORJ 

Avand in vedere: 
-Proiectul de hotarare initiat de catre viceprimar- ing.Chivu Laurentiu; 

-Expunerea de motive la proiectul de hotarare; 
-Raportul Comisiei Economice; 
-Referatul inregistrat sub nr.26821/05.11.2009, intocmit de sef Serviciu Patrimoniu ­

ing.Rotocol Sevar 
-Nota de constatare nr.26206/29.10.2009 ; 

\_ -In temeiul 36 si 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala ­
republicata 

HOTARASTE: 

Art.I, Aproba acordarea unui ajutor de urgenta in cuantum de 8.000 lei, constand in 
materiale de constructii, d-nei Roman Speranta, cu domiciliul in cartier Virt, oras Rovinari 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire 
Viceprimarul orasului Rovinari, Serviciul 
Compartimentul Juridic din cadrul institutiei. 

se insarcineaza 
Patrimoniu, 

Primarul orasului Rovinari, 
Serviciul Contabilitate si 

Nr. \~, 
Aceasta hotarare a fost aprobata si adoptata in 
sedinta publica extraordinara convocata de indata 
din data de 05.11.2009, cu un numar de 15 voturi 
pentru. 

VIZATP L 
S~..,,~~.. ,. 

Jr. Neamt 


